
 

Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

V Direzione Organizzativa 
   Lavori Pubblici  

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 35 del 14.04.2022 

  

  
OGGETTO: 

 

Servizio di pulizia di varie strutture comunali per mesi cinque. – Liquidazione 

fattura n.67 del 01/03/2022 per il mese di Febbraio 2022   

CIG: 8835427902 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  REGISTRO UNICO DETERMINAZIONI  Data ___________ n. ________ 

3.  DIREZIONE ORG. VIII  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4.  D.E.C. Arch. Vincenzo Barresi  
 

vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

7.  
Ditta: Apiemme  Impresa di pulizia di Pani 
Antonio  

 panifullservice@pec.it 

                         
           

Assunto Impegno n° 1298  AL  1305 

Sull’Intervento    n° _____________________ 

Cap. P. E. G.     9970.10 – 70.27 – 330.13 – 590.5 – 850.5                             

11108 – 1370.5 – 1630.13  

Fondo risultante  €.  _____________________ 

Imp. Precedente €.  _____________________ 

Imp. Attuale         €.  ____________________ 

Dispon. Residua  €.  _____________________ 

                                                         Il Responsabile 
                                               F/to     Manzo Maria 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:panifullservice@pec.it


 

Il Responsabile del Procedimento 

Sig.ra Carmela Crimi 
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  
 

PREMESSO che con determinazione del responsabile  n° 131 del 16/07/2021, si è preso atto del progetto 
per il servizio di pulizia degli uffici comunali, redatto dall’Arch. V.Barresi, per il periodo di mesi 
cinque, sono state impegnate le somme ai capitoli 9970.10 – 70.27 – 330.13 – 590.5 – 850.5 – 
1110.8- 1370.5 – 1630.13 del bilancio di previsione 2021 – 2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2021 e si è stabilito di procedere all’acquisizione sul MEPA, con 
richiesta di RDO, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 
50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che con RDO. 2839369, pubblicato sul Me.Pa. il 16/07/2021, alla scadenza del 26/07/2021 non 
sono pervenute offerte economiche delle imprese sorteggiate ed invitate dalla piattaforma 
elettronica;   

VISTO il verbale di gara del 27/07/2021, dalla quale si evince che la stessa è andata deserta per 

mancanza di offerte economiche;  

CONSIDERATO che trattasi di servizio che non può avere soluzione di continuità, con determinazione n. 
143 del 28/07/2021 il servizio di pulizia è stato prorogato di mesi Uno con scadenza 31/08/2021; 

CHE con determinazione del responsabile n°148 del 12/08/2021 si è proceduto nuovamente 
all’acquisizione sul Me.Pa., con nuova richiesta di RDO del “Servizio di pulizia di varie strutture 
comunali per la durata di mesi Cinque”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

CHE in data 13/08/2021 è stata avviata la nuova procedura in parola su Me.Pa. mediante R.d.O. n. 
2852794 con scadenza 25/08/2021; 

VISTO il verbale di  gara del 25/08/2021 con il quale  si è preso atto che solo unica ditta ha inviato offerta 
economica alla ditta  Apiemme Impresa di pulizia di Pani Antonio, con sede legale in Agrigento via 
Vittorio Veneto n. 121 partita Iva 02782290841 con il ribasso del 21,111804% e per un importo 
contrattuale pari ad € 50.158,56 di cui € 46.338,06 per servizi ed € 3.820,50 per oneri della 

sicurezza oltre Iva per legge;  

VISTA la determinazione del responsabile n.154 del 27/08/2021 con la quale si è preso atto del verbale di 
gara e ha aggiudicato provvisoriamente, sotto condizione risolutiva, il servizio di pulizia degli uffici di 
varie strutture comunali per la durata di mesi cinque alla ditta Apiemme Impresa di pulizia di Pani 
Antonio, con sede legale in Agrigento via Vittorio Veneto n. 121 partita Iva 02782290841 ; 

VISTA determinazione del Responsabile della V D.O. n. 182 del 12/10/2021, a seguito delle verifiche di 

rito, con la quale è stato aggiudicato definitivamente  il servizio di pulizia de quo, a favore della ditta 
“Apiemme Impresa di pulizia di Pani Antonio, a seguito delle verifiche; 

VISTO  il contratto rep.n.8537 del 09/11/2021, registrato all’Agenzia delle Entrate in data 10/11/2021 
Serie: 1T Numero: 3088; 

VISTA determina del responsabile della V D.O. n. 04 del 18.01.2022, con la quale è stata fattala proroga 
del servizio per mese uno ( Febbraio); 

VISTA la fattura 67 del 01.03.2022 della ditta individuale  APIEMME impresa di pulizia di Pani Antonio, 

acquisita al prot. gen. le n. 10152 del 10.03.2022 relativa al mese di Febbraio 2022 dell’importo 
imponibile di €. 10031,71 oltre €. 2206,98 per IVA al 22%, allegata alla presente; 

CHE in data 25.08.2021 prot. n.PR_AGUTG_Ingresso_0054774_20210825 è stata richiesta informativa 

antimafia, per la presente ditta, mediante piattaforma telematica BDNA (Banca Dati Nazionali 
Antimafia), ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n.159 (Codice Antimafia); 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero protocollo 
INPS_30746206 del 24/12/2021 con scadenza validità 23/04/2022; 

VISTO che la ditta “Apiemme Impresa di pulizia di Pani Antonio” ha sottoscritto il consenso al trattamento 
dei dati personali ai sensi del D.Lgs.163/2003 e del G.D.P.R. 2016/679 e che ha presentato la 
dichiarazione dei flussi finanziari ex art.3 della legge 13/08/2010 n.136 come modificato da D.L. 
12/11/2010 n. 187 approvato  con legge 217/2010;  



 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio n° 5 del 15.02.2019 con la 
quale è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente; 

RAVVISATO l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n.190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone 
relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta 
dagli Enti per essere versata direttamente allo Stato; 

Rilevato che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato ”A” dl Piano di Auditing  

Auditing 2022/2024;  

P R O P O N E 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
  
1. LIQUIDARE E PAGARE alla ditta Apiemme Impresa di pulizia di Pani Antonio, con sede legale in 

Agrigento via Vittorio Veneto n. 121 partita Iva 02782290841 l’importo di € 10031,71 (imponibile) 

della  la fattura n. 18 del 31.01.2022 per il ”Servizio di pulizia di varie strutture comunali per il periodo 
Gennaio 2022; 

2. LIQUIDARE E PAGARE all’Erario la somma di €.2206,98 dovuta in riferimento all’aliquota I.V.A. in 
ragione 22%, riportata nella fattura in oggetto; 

3. DARE ATTO che gli importi da liquidare di cui ai punti 2-3 complessivamente di €. 12238,69 rientra 
nei limiti di quello autorizzato con la determinazione del Responsabile Dir. Org. V n. 131 del 

16/07/2021 nella quale è stata impegnata la relativa somma; 

4. DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica 
finanziaria dell’Ente. 

                 Il Responsabile del Procedimento  

F/to     Sig.ra Carmela Crimi 

 

 

 
Il Responsabile V Direzione Organizzativa 

Visti:  
 la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Sig.ra  
 Carmela Crimi;  

 la determinazione Sindacale n. 32 del 31.08.2021 di nomina dei responsabili delle direzioni 
organizzative sino al 31.12.2022 modificata con Determina n.10 del 09.02.2022; 

 l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 
del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, 
modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 
09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

 che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
 

Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di 
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

 

 

                             Il Responsabile della V Direzione ad interim  

                        F/to             Arch. Vincenzo Barresi 



 

 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI FINANZIARI 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì 12.04.2022 
 
                                                                                               IL  RESPONSABILE 
       F/to Dott. Andrea Antonino DI COMO 

 
                                                                                        

 
 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                                                         
                                                                                            IL RESPONSABILE 

 
 

                                                                                                                                    
                                                                                 __________________________ 

   
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

  


